
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. INTERVENTI NEL SETTORE FORESTALE E 

DELL'IRRIGAZIONE E SDA DI ANCONA

##numero_data## 

Oggetto:  Reg.(UE) n. 1305/2013 -Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 

2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti 

nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 

dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale – bando DDS 414 del 01/10/2019 

e s.m.i. –rettifica dell’allegato A al DD/CSI n. 98 del 22/09/2020 limitatamente al 

contributo ammesso a finanziamento della domanda ID 43564.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di  rettificare l’allegato A a l decreto n. 9 8 /CSI del  22/09/2020 ,  di approvazione della 
graduatoria  relativa al bando  adottato con  decreto del Dirigente del Servizio Politiche 
Agroalimentari n.  414  del  01 / 10 /2019 e  s.m. i. , limitatamente  all’importo  di contributo   
ammesso a finanziamento   della domanda ID 43564 che risulta essere ricalcolato  
correttamente nel seguente modo

NUM 
DOMANDA

FINANZIABILITA CUAA RAGIONE SOCIALE
SPESA 

AMMESSA
CONTRIBUTO

AMMESSO

43564 Finanziabile 83002470439
COMUNE DI MONTE 

SAN MARTINO
125.569,59 € 87.898,71 € 

 di procedere alla comunicazione  del presente atto  a   mezzo PEC ; dal   ricevimento della 
comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la    
presentazione  di eventuale  ricorso al Tribunale   Amministrativo Regionale o di  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n.   1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione   Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella    
specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione   poiché, come previsto dalla legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del decreto 
legge 17/10/2016 n. 189, la   quota di cofinanziamento regionale è posta a carico del fondo di 



2

rotazione di cui alla legge 183/1987.
A ttesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Damiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 LEGGE n.241/1990: “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;
 LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 
del 24 agosto 2016”.

 Decreto n. 37370/2017 - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E - Ufficio 
XIII Ministero dell’Economia e delle Finanze – “Copertura, a carico del Fondo di rotazione di cui 
alla legge 16 aprile 1987 n. 183, della quota di cofinanziamento regionale relativa alle annualità 
2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 del programma di sviluppo rurale della Regione Marche, 
nell’ambito della programmazione 2014/2020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013 (Decreto 
n. 10/2017)”.

 DGR n. 150 del 13 febb raio 2019 avente per oggetto: “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 – Approvazione Criteri e modalità 
attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. 
Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura   necessaria allo sviluppo, 
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale;

 DGR n. 286 del 1 8 m arzo 2019 avente per oggetto: “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 – Approvazione Criteri e modalità attuative 
generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione 
a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale – Modifiche alla DGR 13 
febbraio 2019, n. 150”;

 Decreto SPA n. 245/2019: “Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura;

 Decreto SPA n.  414 /201 9:  “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 

Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 4, 
Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità 
rurale – Approvazione Bando II 2019”;

 Decreto  CSI n. 98  del  22 /09 / 2020:  Reg.(UE) n. 1305/2013 -Programma di Sviluppo Rurale della 

Regione Marche 2014 - 2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a 
investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale – Bando II Annualità 2019 - DDS 414 del 
01/10/2019 - Approvazione graduatoria definitiva.

(motivazione)

C on  decreto  SPA n. 414 /2019  è stato approvato i l  II  b ando  dell’anno 2019 della  Sottomisura 4. 
3. - Operazione a) del PSR Marche 2014-2020, “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria 
allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità   
rurale”
Le  n.   20  domande  pervenute  tramite Sistema informativo agricolo regionale (SIAR)  sono state istruite 
secondo quanto previsto dal bando di attuazione e dalle disposizioni del Ma nuale delle procedure 
dell’ A utorità di Gestione , che stabiliscono la compilazione di una  check  list e di un rapporto istruttorio 
informatizzati, presenti su SIAR, sottoscritti digitalmente e acquisiti a protocollo tramite Paleo (Sistema 
di archiviazione digitale della Regione Marche).   Come previsto d a l manuale delle procedure  adottato 



4

con DD/SPA n.245/2019 , a l fine di agevolare  il personale dedicato alle istruttorie ,  è stato redatto e 
messo in  linea  su SIAR  (help on line) un doc umento  del responsabile regionale di sottomisura   ID 
19272983|11/03/2020|CSI recante alcune indicazioni sulle procedure valutative delle domande al fine 
di renderle omogeneamente applicate da tutti gli istruttori individuati per ciascuna struttura funzionale di 
appartenenza.

Tra le indicazioni date  presenti nella la nota circolare vi era anche la  specificazione di   
correggere la percentuale di contributo indicata nelle domande.

S uccessivamente  alla fase di istruzione delle domande,   si è  proceduto all’invio della 
comunicazione individuale di esito istruttorio contenente , tra l’altro,  il   termine entro cui presentare 
memorie scritte ,  ai fini del   riesame da parte del Comitato di Coordinamento di Misura (CCM) , oltre le 
modalità con cui  il beneficiario poteva  accedere ai dettagli istruttori attraverso il SIAR  
(http://siar.regione.marche.it).   Le richieste di riesame pervenute sono state  sottoposte all’esame del 
CCM i cui esiti istruttori sono stati anch’essi resi accessibili sul SIAR.

Al termine delle istruttorie, le domande  ammissibili sono risultate n. 12  ordinate nella 
graduatoria approvata con decreto  CSI n. 98  del  22 /09/2020 ,  mentre  n.  8   domande  rimanenti sono 
state dichiarate  inammissibili  con  decreto CSI n. 97  del  22 /09/2020 .  Gli atti sono stati notificati secondo 
le disposizioni del bando.

A seguito   di   verifiche  successive  da parte del responsabile del procedimento  è emersa  l’errata   
attribuzione della percentuale di contributo  nel caso de lla domanda  ID  43564  dato che risultava  il 
riconoscimento   di  un contribut o del 90%, pari a €  113.012,63 ,  anziché, come previsto dal bando ,  de l 70%    
della spesa ammessa a finanziamento , pari a €  87.898,71 ,  poiché  gli interventi  proposti in domanda 
ricad o no  nel Comune di Monte San Martino ;  Comune  non montano ai sensi dell'art. 32, lettera a) del 
Reg. (UE) 1305/2013 . In sostanza nonostante l’annotazione della spettanza di una percentuale  di 
contributo pari al 70% nella lista di controllo ID  20026115|25/06/2020|AEA   sottoscrit ta ,  l’istruttore non 
aveva ridotto, per evidente mero errore materiale, la percentuale di contributo spettante alla domanda 
ID 43564.

O ccorre  pertanto  rettificare l’allegato A al decreto n. 98/CSI del  22 / 09 /20 20 , di approvazione 
della graduatoria relativa al bando di cui al decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 
414 del  01 / 10 /2019 e  s.m.i. , limitatamente all’importo di contributo ammesso a finanziamento della 
domanda ID 43564 che risulta essere ricalcolato correttamente nel seguente modo

NUM 
DOMANDA

FINANZIABILITA CUAA RAGIONE SOCIALE
SPESA 

AMMESSA
CONTRIBUTO

AMMESSO

43564 Finanziabile 83002470439
COMUNE DI MONTE 

SAN MARTINO
125.569,59 € 87.898,71 € 

L a  notifica   del presente atto è inviata  a mezzo PEC a ll’interessato ; dal ricevimento della 
comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la presentazione  di eventuale   
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Il   beneficiario  può consultare su SIAR   (http://siar.regione.marche.it) ,  mediante le credenziali di 
accesso ricevute per la presentazione della domanda , le motivazioni di  riduzione, riferite al presente 
atto, per i  singoli investimenti, in corrispondenza dei quali sono riportati dettagliatamente gli esiti delle 
valutazioni effettuate.

Con Decreto n. 10/2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 37370/2017 – 
Diparti-mento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. Ufficio XIII si è stabilito l’ammontare 
finanziario di tale copertura a carico del Fondo di Rotazione e che la quota di cofinanziamento 
regionale di tutti i pagamenti effettuati dall’OP Agea dal 01/04/2017 per il PSR Marche saranno posti a 
carico di tale Fondo.

Pertanto dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico della 



5

Regione, relativamente alla quota regionale del 17,064% che verrà coperta con risorse statali a carico 
del Fondo di Rotazione. Le liquidazioni dei contributi concessi spettano all’Organismo Pagatore (OP)   
AGEA.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per 
oggetto:  Reg.(UE) n. 1305/2013 -Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 
2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura" – viabilità rurale – bando DDS 414 del 01/10/2019 e  s.m.i.  –   rettifica dell’allegato A 
al DD/CSI n. 98 del 22/09/2020 limitatamente al contributo ammesso a finanziamento della 
domanda ID 43564.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati.

 


	NumeroDataRep: n. 21 del 18 febbraio 2021
		contact.01
	2021-02-18T09:34:49+0100
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2021-02-18T16:41:09+0100
	location.02
	DAMIANI FRANCESCA
	reason.02




